

CAJA GENERAL DE AHORROS DE GRANADA

Estados Financieros Semestrales
Resumidos e
Informe de Gestión intermedio
correspondientes
al período de seis meses terminado el
30 de junio de 2011

Caja General de Ahorros de Granada

Balances Individuales resumidos a 30 de junio de 2011 y a 31 de diciembre de 2010 (Notas 4 a 8)

ACTIVO	30-06-2011	31-12-10(*)
1. Caja y depósitos en bancos centrales	81.529	280.282
2. Cartera de negociación (Nota 5)	1.188	765
3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias (Nota 5)	2.723	3.023
4. Activos financieros disponibles para la venta (Nota 5)	574.226	717.366
5. Inversiones crediticias (Nota 5)	11.319.159	11.500.909
6. Cartera de inversión a vencimiento (Nota 5)	26.427	25.932
7. Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-
8. Derivados de cobertura	72.293	121.358
9. Activos no corrientes en venta	57.760	46.958
10. Participaciones	159.838	172.870
a) Entidades asociadas	29.385	29.388
b) Entidades multigrupo	60.640	70.640
b) Entidades del grupo	69.813	72.842
11. Contratos de seguros vinculados a pensiones	-	-
12. Activo material	270.977	277.648
a) Inmovilizado material	265.256	272.687
b) Inversiones inmobiliarias	5.721	4.961
13. Activo intangible (Nota 4)	3.650	2.295
a) Fondo de comercio	-	-
b) Otro activo intangible	3.650	2.295
14. Activos fiscales	276.070	272.503
a) Corrientes	39.984	43.821
b) Diferidos	236.086	228.682
15. Resto de activos	46.583	43.779
TOTAL ACTIVO	12.893.423	13.465.688

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del balance individual resumido al 30 de junio de 2011.

PASIVO	30-06-2011	31-12-10(*)
TOTAL PASIVO	12.367.130	12.916.389
1. Cartera de negociación (Nota 9)	12.979	10.940
2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias (Nota 9)	-	-
3. Pasivos financieros a coste amortizado (Nota 9)	12.129.475	12.675.333
4. Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-
5. Derivados de cobertura	6.036	5.211
6. Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-
7. Provisiones	98.316	99.883
8. Pasivos fiscales:	60.632	60.632
a) Corrientes		
b) Diferidos	60.632	60.632
9. Fondo de la obra social	47.957	51.556
10. Resto de pasivos	11.735	12.834
11. Capital reembolsable a la vista	-	-
TOTAL PATRIMONIO NETO	526.293	549.299
FONDOS PROPIOS	543.569	549.299
1. Fondo de dotación	1.101	1.101
a) escriturado	1.101	1.101
b) Menos: capital no exigido	-	-
2. Prima de emisión	-	-
3. Reservas	542.468	525.324
4. Otros instrumentos de capital	-	-
5. Menos: Valores propios	-	-
6. Resultado del ejercicio	-	22.874
7. Menos: dividendos y retribuciones	-	-
AJUSTES POR VALORACION	(17.276)	-
1. Activos financieros disponibles para la venta	(17.276)	-
2. Coberturas de los flujos de efectivo	-	-
3. Coberturas de inversiones netas de negocios en el extranjero	-	-
4. Diferencias de cambio	-	-
5. Activos no corrientes en venta	-	-
6. Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
7. Resto de ajustes por valoración	-	-
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	12.893.423	13.465.688
PRO-MEMORIA		
Riesgos contingentes	297.273	325.428
Compromisos contingentes	950.700	1.017.428

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del balance individual resumido al 30 de junio de 2011.

Caja General de Ahorros de Granada

Cuentas de Pérdidas y Ganancias Individuales resumidas correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2011 y 2010

	Miles de Euros	
	30-06-2011	30-06-10(*)
Intereses y rendimientos asimilados	228.042	237.468
Intereses y cargas asimiladas	(132.327)	(108.118)
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	-
MARGEN DE INTERESES	95.715	129.350
Rendimiento de instrumentos de capital	11.236	1.318
Comisiones percibidas	25.031	21.183
Comisiones pagadas	(2.951)	(2.891)
Resultado de operaciones financieras (neto)	7.293	11.832
Diferencias de cambio	(186)	989
Otros productos de explotación	3.965	3.109
Otras cargas de explotación	(5.330)	(3.555)
MARGEN BRUTO	134.773	161.335
Gastos de administración:	(94.072)	(97.122)
a) Gastos de personal	(70.691)	(73.396)
b) Otros gastos generales de administración	(23.381)	(23.726)
Amortización	(5.758)	(7.170)
Dotaciones a provisiones (neto)	(13.827)	679
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(13.846)	(20.081)
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	7.270	37.641
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(11.125)	(15.607)
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	3.521	14.546
Diferencia negativa en combinaciones de negocios	-	-
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	334	(3.904)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	-	32.676
Impuesto sobre beneficios	-	(562)
Dotación obligatoria a obras y fondos sociales (sólo Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	-	32.114
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO	-	32.114

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos. Información no auditada, no revisada

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias individual resumida correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2011.

Caja General de Ahorros de Granada

Estados de cambios en el patrimonio neto total individuales correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2011 y 2010

	Patrimonio neto								
	Fondos propios								
Estado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2011	Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del periodo	Menos dividendos y retribuciones	Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
Saldo final al 31 de diciembre de 2010	1.101	525.324	–	–	22.874				549.299
Ajuste por cambios de criterio contable	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Ajuste por errores	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Saldo inicial ajustado	1.101	525.324	–	–	22.874				549.299
Total ingresos/(gastos) reconocidos	–	–	–	–	–	–	(17.276)	–	(17.276)
Otras variaciones del patrimonio neto	–	17.144	–	–	(22.874)	–	–	–	(5.730)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Conversión de pasivos financieros en capital	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Incrementos de otros instrumentos de capital	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Reclasificación de/a pasivos financieros	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	–	17.144	–	–	(17.144)	–	–	–	–
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	–	–	–	–	(5.730)	–	–	–	(5.730)
Pagos con instrumentos de capital	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Saldo final al 30/06/2011	1.101	542.468	–	–	–	–	(17.276)	–	526.293

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto total individual correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2011.

Estado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2010(*)	Patrimonio neto								
	Fondos propios				Resultado del periodo	Menos dividendos y retribuciones	Ajustes por valoración	Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios					
Saldo final al 31 de diciembre de 2009	1.101	733.648	–	–	32.678	–	(47.170)	–	720.257
Ajuste por cambios de criterio contable	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Ajuste por errores	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Saldo inicial ajustado	1.101	733.648	–	–	32.678	–	(47.170)	–	720.257
Total ingresos/(gastos) reconocidos	–	–	–	–	32.114	–	(36.551)	–	(4.437)
Otras variaciones del patrimonio neto	–	23.678	–	–	(32.678)	–	–	–	(9.000)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Conversión de pasivos financieros en capital	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Incrementos de otros instrumentos de capital	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Reclasificación de/a pasivos financieros	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Traspasos entre partidas de patrimonio neto	–	23.678	–	–	(23.678)	–	–	–	–
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	–	–	–	–	(9.000)	–	–	–	(9.000)
Pagos con instrumentos de capital	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Saldo final al 30/06/2009	1.101	757.326	–	–	32.114	–	(83.721)	–	706.820

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos. Información no auditada, no revisada

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto total individual correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2011.

Caja General de Ahorros de Granada

Estados de ingresos y gastos reconocidos individuales correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2011 y 2010

	Miles de Euros	
	30-06-2011	30-06-10(*)
A) RESULTADO DEL SEMESTRE	–	32.114
B) OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS	(17.276)	(36.551)
1. Activos financieros disponibles para la venta:	(24.680)	(52.725)
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(25.620)	(52.098)
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	940	(627)
c) Otras reclasificaciones	–	–
2. Coberturas de los flujos de efectivo:	–	–
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	–	–
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias		
c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	–	–
d) Otras reclasificaciones	–	–
3. Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	–	–
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	–	–
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	–	–
c) Otras reclasificaciones	–	–
4. Diferencias de cambio:	–	509
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	–	509
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	–	–
c) Otras reclasificaciones	–	–
5. Activos no corrientes en venta:	–	–
a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración	–	–
b) Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	–	–
c) Otras reclasificaciones	–	–
6. Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	–	–
7. Resto de ingresos y gastos reconocidos	–	–
8. Impuesto sobre beneficios	7.404	15.665
TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS (A + B)	(17.276)	(4.437)

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos. Información no auditada, no revisada

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2011.

Caja General de Ahorros de Granada
Estados de flujos de efectivo individuales correspondientes a los semestres
finalizados el 30 de junio de 2011 y 2010

	Miles de Euros	
	30-06-2011	30-06-10(*)
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (1 + 2 + 3 + 4)	111.321	48.287
1. Resultado del ejercicio	–	32.114
2. Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	26.874	32.777
(+) Amortización	5.758	7.170
(+/-) Otros ajustes	21.116	25.607
3. Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	80.610	(17.166)
(+/-) Activos de explotación	333.415	239.920
(+/-) Pasivos de explotación	(252.805)	(257.086)
4. Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	3.837	562
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1 + 2)	(5.739)	17.709
1. Pagos:	(31.939)	(16.561)
(-) Activos materiales	(4.579)	(5.891)
(-) Activos intangibles	(2.513)	(2.048)
(-) Participaciones	(11.059)	–
(-) Otras unidades de negocio	–	–
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	(13.293)	(8.125)
(-) Cartera de inversión a vencimiento	(495)	(497)
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	–	–
2. Cobros:	26.200	34.270
(+) Activos materiales	6.671	31.410
(+) Activos intangibles	–	–
(+) Participaciones	13.032	–
(+) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	–	–
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	6.333	1.582
(+) Cartera de inversión a vencimiento	–	–
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	164	1.278
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1 + 2)	(304.334)	–
1. Pagos:	(354.834)	–
(-) Dividendos	–	–
(-) Pasivos subordinados	–	–
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	–	–
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	–	–
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(354.834)	–
2. Cobros:	50.500	–
(+) Pasivos subordinados	–	–
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	–	–
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	–	–
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	50.500	–
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	–	–
E) AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A + B + C + D)	(198.752)	65.996
F) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	280.282	250.982
G) EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (E + F)	81.530	316.978
COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO		
(+) Caja	81.230	74.406
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	300	242.572
(+) Otros activos financieros	–	–
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	–	–
TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	81.530	316.978

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos. Información no auditada no revisada.

Las Notas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo individual correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2011.

Caja General de Ahorros de Granada

Notas explicativas a los Estados Financieros Semestrales
Resumidos correspondientes al período de seis meses
terminado el 30 de junio de 2011

1. Introducción, bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos y otra información

a) Introducción

Caja General de Ahorros de Granada (en adelante, la Entidad) es una Entidad de naturaleza fundacional privada, independiente, sin afán de lucro y con finalidad social. Tiene por objeto la prestación de servicios financieros y de apoyo, administrando los recursos que la sociedad le confía y revirtiendo los excedentes en favor de la comunidad, especialmente en su ámbito de actuación territorial. La Entidad está asociada a la Confederación Española de Cajas de Ahorros, a la Agrupación de Cajas de Ahorros del Mercado Común Europeo y al Instituto Internacional del Ahorro. Además, la Entidad forma parte del Fondo de Garantía de Depósitos en Cajas de Ahorros.

Los estatutos y otra información pública pueden consultarse tanto en la "Web" de la Caja (www.cajagranada.es) como en su domicilio social (Avenida Fernando de los Ríos, 6, Granada).

La gestión y utilización de los recursos ajenos captados por las Cajas de Ahorros, así como otros aspectos de su actividad económica y financiera, están sujetos a determinadas normas legales.

La Caja, junto con Caja de Ahorros de Murcia, Caixa d'Estalvis del Penedés y "Sa Nostra" Caixa de Balears suscribieron el 30 de junio de 2010 el "Contrato de Integración para la Constitución de un Grupo Contractual" que se articula en torno a la figura de un Sistema Institucional de Protección que cumple con las condiciones y requisitos establecidos en la Directiva CE\48\2006. El contenido del Contrato de Integración y la constitución del Banco Mare Nostrum, S.A como sociedad central del Grupo creado han sido aprobados en el año 2010 por el Consejo de Administración y por la Asamblea General de la Caja, por la Junta de Andalucía, por la Comisión Nacional de la Competencia y por el Ministerio de Economía y Hacienda, así como por los correspondientes Consejos de Administración, Asambleas Generales y Comunidades Autónomas de residencia del resto de Cajas.

En aplicación de la normativa vigente, no procede formular cuentas anuales consolidadas de la Caja, por existir un grupo superior de entidades de crédito, cuya cabecera es Banco Mare Nostrum, S.A y cuyo perímetro de consolidación está integrado, además de por las Cajas, por sus entidades dependientes, asociadas y multigrupo.

Las cuentas semestrales resumidas del Grupo correspondientes al período terminado el 30 de junio de 2011 han sido formuladas por sus Administradores, en su reunión del 4 de agosto de 2011. Las cuentas anuales de la Caja del ejercicio 2010 fueron aprobadas por la Asamblea General de la Caja celebrada el 24 de febrero de 2011.

b) Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos

De acuerdo con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un estado miembro de la Unión Europea, y cuyos títulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deberán presentar sus cuentas anuales correspondientes a los ejercicios que se iniciaron a partir del 1 de enero de 2005 conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, NIIF) que hayan sido previamente adoptadas por la Unión Europea.

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2010 de la Caja fueron formuladas por los Administradores de la Caja de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea, aplicando las, políticas contables y criterios de valoración descritos en la Nota 4 de la memoria de dichas cuentas anuales, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Caja al 31 de diciembre de 2010 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de sus flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Los presentes estados financieros intermedios resumidos (también "cuentas semestrales resumidas") se han elaborado y se presentan de acuerdo con los desgloses de información requeridos por la Circular 1/2008, de 30 de enero, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

La información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales formuladas por la Caja, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales del ejercicio 2010. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales de la caja correspondientes al ejercicio 2010.

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los presentes estados financieros semestrales resumidos son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales del ejercicio 2010.

c) Estimaciones realizadas

Los resultados y la determinación del patrimonio son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores de la Caja para la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos. Los principales principios y políticas contables y criterios de valoración se indican en la Nota 4 de la memoria de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2010.

En los estados financieros semestrales resumidos se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Dirección de la Caja para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

1. El gasto por impuesto sobre sociedades se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que la Caja espera para el período anual;
2. La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos.
3. Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos por pensiones y otros compromisos con el personal;
4. La vida útil de los activos materiales e inmateriales;
5. La valoración de los fondos de comercio;
6. El valor de mercado de determinados instrumentos financieros;
7. El cálculo de provisiones;

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) al cierre del ejercicio 2011 o en ejercicios posteriores; lo que se haría, en el caso de ser preciso y conforme a lo establecido en la circular 4/04 del Banco de España, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios afectados.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2010.

d) Activos y pasivos contingentes

En la Nota 18 de la memoria de las cuentas anuales de la Caja correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010 se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha. Durante los seis primeros meses de 2011 no se han producido cambios significativos en los activos y pasivos contingentes de la Caja.

e) Comparación de la información

La información contenida en estas cuentas semestrales resumidas correspondiente al primer semestre de 2011 se presenta única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2010.

f) Estacionalidad de las transacciones de la Caja

Dadas las actividades a las que se dedica la Caja, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2011.

g) Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la caja ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos del semestre.

h) Hechos posteriores

No se han producido hechos posteriores de relevancia desde el 30 de junio de 2011 hasta la fecha de elaboración de estos estados financieros semestrales resumidos.

i) Estados de flujos de efectivo resumidos

En los estados de flujos de efectivo resumidos se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Actividades de operación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la entidad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Actividades de inversión son las de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de entidad.

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo resumidos, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" la caja y depósitos bancarios a la vista, así como aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

2. Segregación de activos de las Cajas al Banco

Las Asambleas de la Cajas que constituyen el grupo económico de base contractual y la Junta General del Banco han aprobado durante el primer semestre del ejercicio 2011 el proyecto de segregación de activos y pasivos, por el que éstas aportan todo su negocio financiero al Banco. Tras la referida aportación, la Cajas mantendrán su condición de entidades de crédito y los medios necesarios para ello, así como sus órganos de gobierno y actividades en materia de Obra Benéfico Social. A la fecha de formulación de los presentes estados financieros intermedios resumidos están pendientes de obtenerse algunas de las autorizaciones administrativas necesarias no habiéndose materializado, por tanto, el traspaso efectivo, ni su inscripción en el Registro Mercantil.

Como consecuencia del mencionado proyecto de segregación, los accionistas del Banco, reunidos en junta general universal el 31 de mayo de 2011, aprobaron un aumento de su capital social por importe de 231.970 miles de euros, con una prima de emisión de 2.428.222 miles de euros. Una vez que se obtengan las autorizaciones administrativas pendientes y se inscriba en el Registro Mercantil la segregación descrita, las Cajas asumirán dicha ampliación de capital en el porcentaje correspondiente al valor de los activos y pasivos aportados.

3. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración de la Caja y a la Alta Dirección

A continuación se presenta el importe agregado de las remuneraciones percibidas por el personal clave de la Alta Dirección del Grupo y por los miembros del Consejo de Administración de la Caja en su calidad de directivos, así como las dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas percibidas por los miembros del Consejo de Administración de la Caja en los semestres finalizados el 30 de junio de 2011 y 2010

a) Miembros del Consejo de Administración en su condición de consejeros

	Miles de Euros	
	30.06.2011	30.06.2010
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas	245	203

En el importe anterior no se incluyen las retribuciones obtenidas por determinados consejeros, exclusivamente en su calidad de empleados de la Caja (que, a su vez, no están integrados en el colectivo considerado como personal de alta dirección).

La Caja ha satisfecho el importe 66 y 70 miles de euros durante los semestres finalizados el 30 de junio de 2011 y 2010, como prima por la póliza de seguro de responsabilidad civil de los miembros de los Órganos de Gobierno y personal directivo que forman parte del Consejo de Administración de la Caja.

b) Personal clave de la Alta Dirección y miembros del consejo de administración en su calidad de directivos de la Caja

A efectos de la elaboración de estos estados financieros intermedios, se ha considerado como personal de alta dirección que ocupaban los puestos de Presidente ejecutivo, Vicepresidente 1º, Director General y Secretario General (ejercicio 2011), los cuales se han considerado, a dichos efectos, personal clave. En el cuadro siguiente se muestran las remuneraciones devengadas por la Caja en favor de la alta dirección, tal y como se ha definido anteriormente

	Miles de Euros	
	30.06.2011	30.06.2010
Sueldos y otras remuneraciones análogas	505	275
Pago de primas de seguros de vida o planes de pensiones	9	8

En la Nota 4 de la memoria de las cuentas anuales de la Caja correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010 se detallan las retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración de la Caja y a la Alta Dirección durante el ejercicio 2010.

4. Activo intangible

Otro activo intangible

Durante el primer semestre de 2011 no se produjeron pérdidas de valor de elementos clasificados como "Otro activo intangible".

5. Activos financieros

a) Composición y desglose

A continuación se indica el desglose de los activos financieros de la Caja al 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

	Miles de Euros				
	30.06.2011				
	Cartera de Negociación	Otros Activos Financieros a VR con Cambios en PyG	Activos Financieros Disponibles para la Venta	Inversiones Crediticias	Cartera de Inversión a Vencimiento
Depósitos en entidades de crédito				930.948	
Crédito a la clientela				10.388.211	
Valores representativos de deuda		2.723	408.034		26.427
Instrumentos de capital			166.192		
Derivados de negociación	1.188				
	1.188	2.723	574.226	11.319.159	26.427

Miles de Euros					
31.12.2010					
	Cartera de Negociación	Otros Activos Financieros a VR con Cambios en PyG	Activos Financieros Disponibles para la Venta	Inversiones Crediticias	Cartera de Inversión a Vencimiento
Depósitos en entidades de crédito				524.687	
Crédito a la clientela				10.240.022	
Valores representativos de deuda		3.023	458.305	736.200	25.932
Instrumentos de capital	8		259.061		
Derivados de negociación	757				
	765	3.023	717.366	11.500.909	25.932

b) Correcciones de valor por deterioro

A continuación se muestra el movimiento que se ha producido, durante el primer semestre de 2011 y 2010, en el saldo de las provisiones que cubren las pérdidas por deterioro de los activos que integran el saldo del epígrafe de "Inversiones crediticias":

	Miles de euros	
	30.06.2011	30.06.2010
Saldo al inicio del período	565.160	379.526
Dotaciones netas con cargo a resultados	(4.752)	19.854
<i>Dotaciones con cargo a resultados del período</i>	<i>31.537</i>	<i>138.529</i>
<i>Recuperación de dotaciones con abono a resultados</i>	<i>(36.289)</i>	<i>(118.675)</i>
Utilización de fondos	(8.910)	(15.087)
Diferencias de cambio y otros movimientos	(19.417)	-
Saldo al cierre del período	532.081	384.293
<i>Del que:</i>		
<i>Determinado individualmente</i>	<i>250.171</i>	<i>153.035</i>
<i>Determinado colectivamente</i>	<i>281.910</i>	<i>231.258</i>

Los activos en suspenso recuperados durante los seis primeros meses de 2011 ascienden a 8.440 miles de euros. (31.883 miles de euros durante los seis primeros meses del 2010)

c) Activos deteriorados

A continuación se muestra un detalle del movimiento producido, durante los seis primeros meses de 2011 y 2010, en el saldo de los activos financieros clasificados como inversiones crediticias y considerados como deteriorados por razón de su riesgo de crédito:

	Miles de euros	
	30.06.11	30.06.10
Saldo al inicio del período	626.753	518.163
Entradas netas	41.072	63.635
Traspasos a fallidos	(29.965)	(44.821)
Traspasos y otros movimientos	13.726	3.677
Saldo al cierre del período	651.586	540.654

Dicho importe, una vez deducidas sus correspondientes provisiones, supone la mejor estimación de la caja respecto al valor razonable de los activos deteriorados.

6. Activo material

a) Movimiento en el período

Durante los seis primeros meses de 2011 y 2010 no se realizaron adquisiciones de elementos de Activo material de importes significativos. Asimismo, durante los seis primeros meses de 2011 y 2010 se realizaron enajenaciones de elementos de Activos material generando unas ganancias netas por venta de 3.517 y 14.653 miles de euros, respectivamente.

Los importes de enajenaciones en el primer semestre de 2011 indicados anteriormente, incluyen los relacionados con la venta de cajeros automáticos, mediante un contrato de lease-back suscrito en junio de 2011, y para el 2010 incluye la venta de oficinas con arrendamiento posterior.

b) Pérdidas por deterioro

Durante los seis primeros meses de 2011 y 2010 no se han producido pérdidas por deterioro de elementos de Activo material de importes significativos.

c) Compromisos de compra de elementos de inmovilizado material

Al 30 de junio de 2011 y 2010 la caja no mantenía compromisos significativos de compra de elementos de inmovilizado material.

7. Existencias

El movimiento de las correcciones valorativas por deterioro en el epígrafe "Existencias" del balance resumido en el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 y 2010 ha sido el siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.2011	30.06.2010
Saldo inicial	7.349	7.244
Adiciones	1.245	2.437
Reversiones	(1.245)	(17)
Salidas o bajas	(1.581)	
Otros movimientos	426	
Saldo final	6.194	9.664

8. Activos no corrientes en venta

El movimiento de las correcciones valorativas por deterioro en el epígrafe "Activos no corrientes en venta" del balance resumido en el período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2011 y 2010 ha sido el siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.2011	30.06.2010
Saldo inicial	5.352	8.847
Adiciones	997	3.282
Reversiones	(573)	
Salidas o bajas	(4.292)	(403)
Otros movimientos	4.719	
Saldo final	6.203	11.726

9. Pasivos financieros

a) Composición y desglose

A continuación, se indica el desglose de los pasivos financieros de la caja al 30 de junio de 2011 y 31 de diciembre de 2010, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

	Miles de Euros			
	30/06/2011		31/12/2010	
	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PYG	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PYG
Depósitos de bancos centrales				75.135
Depósitos de entidades de crédito		514.205		588.353
Depósitos de la clientela		10.546.806		10.781.178
Débitos representados por valores negociables		659.681		820.533
Derivados de negociación	12.979		10.940	
Pasivos subordinados		366.903		364.370
Otros pasivos financieros		41.880		45.764
	12.979	12.129.475	10.940	12.675.333

b) Información sobre emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda

A continuación se muestra un detalle, al 30 de junio de 2011 y 2010, del saldo vivo de los valores representativos de deuda que a dichas fechas habían sido emitidos por la Caja, así como el movimiento experimentado por dicho saldo durante los seis primeros meses de 2011:

	Miles de Euros				
	30.06.2011				
	Saldo Vivo Inicial 31-12-2010	(+) Emisiones	(-) Recompras o Reembolsos	(+/-) Ajustes por Tipo de Cambio y otros	Saldo Vivo Final 30-06-2011
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	820.533	50.500	(204.600)	(6.752)	659.681
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	2.701.234		(150.234)		2.551.000
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea					
	3.521.767	50.500	(354.834)	(6.752)	3.210.681

	Miles de Euros				
	30.06.2010				
	Saldo Vivo Inicial 31-12-2009	(+) Emisiones	(-) Recompras o Reembolsos	(+/-) Ajustes por Tipo de Cambio y otros	Saldo Vivo Final 30-06-2010
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	1.054.831	93.000	(161.250)	5.278	991.859
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	2.701.234				2.701.234
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea					
	3.756.065	93.000	(161.250)	5.278	3.693.093

d) Información individualizada de determinadas emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda

Las principales características de las emisiones, recompras o reembolsos más significativos efectuados por la caja o garantizados por la Caja en el primer semestre del ejercicio 2011 y 2010 y con una calificación crediticia BBB+, se presentan a continuación:

Datos de la Entidad Emisora				Datos de las Emisiones primer semestre 2011						
Nombre	Relación con la Sociedad	País	Código ISIN	Tipo de Valor	Fecha de la Operación	Importe de la Emisión, Recompra o Reembolso	Saldo vivo a 30.06.11	Tipo de Interés	Mercado donde Cotiza	Tipo de Garantía Otorgada
Caja Granada	Dependiente	España	ES05149825I5	Pagares	05/01/2011	500	-		AIAF	Garantía personal del emisor
Caja Granada	Dependiente	España	ES05149825J3	Pagares	06/05/2011	50.000	-		AIAF	Garantía personal del emisor
Caja Granada	Dependiente	España	ES05149824P3	Pagares	18/02/2011	(2.000)	-		AIAF	Garantía personal del emisor
Caja Granada	Dependiente	España	ES05149824P3	Pagares	18/02/2011	(1.300)	-		AIAF	Garantía personal del emisor
Caja Granada	Dependiente	España	ES05149824S7	Pagares	03/03/2011	(200)	-		AIAF	Garantía personal del emisor
Caja Granada	Dependiente	España	ES05149825C8	Pagares	05/01/2011	(500)	-		AIAF	Garantía personal del emisor
Caja Granada	Dependiente	España	ES05149825D6	Pagares	20/01/2011	(500)	-		AIAF	Garantía personal del emisor
Caja Granada	Dependiente	España	ES05149825E4	Pagares	25/01/2011	(500)	-		AIAF	Garantía personal del emisor
Caja Granada	Dependiente	España	ES05149825F1	Pagares	28/01/2011	(500)	-		AIAF	Garantía personal del emisor
Caja Granada	Dependiente	España	ES05149825G9	Pagares	04/02/2011	(500)	-		AIAF	Garantía personal del emisor
Caja Granada	Dependiente	España	ES05149825H7	Pagares	22/03/2011	(500)	-		AIAF	Garantía personal del emisor
Caja Granada	Dependiente	España	ES05149825D6	Pagares	20/01/2011	(1.600)	-		AIAF	Garantía personal del emisor
Caja Granada	Dependiente	España	ES05149825I5	Pagares	05/04/2011	(500)	-		AIAF	Garantía personal del emisor
Caja Granada	Dependiente	España	ES05149825J3	Pagares	06/06/2011	(50.000)	-		AIAF	Garantía personal del emisor
Caja Granada	Dependiente	España	ES0352961009	Cédulas Hipotecarias	18/04/2011	(150.234)	-		AIAF	Garantía personal del emisor
Caja Granada	Dependiente	España	ES0314982028	Deuda Avalada	15/03/2011	(75.000)	-		AIAF	Avalados por el Tesoro
Caja Granada	Dependiente	España	ES0314982085	Deuda Avalada	30/06/2011	(51.000)	-		AIAF	Avalados por el Tesoro
Caja Granada	Dependiente	España	ES0314982002	Bono Senior	28/02/2011	(20.000)	221.550	EUR 3M + 20 bps	AIAF	Garantía personal del emisor

Datos de la Entidad Emisora				Datos de las Emisiones primer semestre 2010								
Nombre <i>Emisiones</i>	Relación con la Sociedad	País	Calificación Crediticia Emisor o Emisión	Código ISIN	Tipo de Valor	Fecha de la Operac ión	Importe de la Emisión, Recompra o Reembolso (Miles de Euros)	Saldo vivo a 30-06-09 (Miles de Euros)	Tipo de Interés	Mercado donde Cotiza	Tipo de Garantía Otorgada	Riesgos Adicionales a la Garantía que Asumiría la caja
Caja Granada	Dependiente	España	F2	-	Pagarés	2010	93.000	14.100	(1)	-	Personal	-
Caja Granada	Dependiente	España		ES0314982001	Bonos Simples	Junio 2010	(54.950)	350.000	0,91	-	Personal	-
<i>Reembolsos</i> Caja Granada	Dependiente	España	F2	-	Pagarés	2010	(106.300)	-	-	-	Personal	-

10. Provisiones y pasivos contingentes

a) Composición

La composición del saldo de este capítulo se indica a continuación:

	Miles de euros	Miles de euros
	30.06.2011	31.12.2010
Fondos para pensiones y obligaciones similares	76.013	85.984
Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	1.000	1.000
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	13.921	3.886
Otras provisiones	7.382	9.013
Provisiones	98.316	99.883

b) Litigios

En la Nota 18 de la memoria de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2010 se describen los principales litigios de naturaleza fiscal y legal que afectaban a la caja a dicha fecha.

Durante el primer semestre de 2011 no se han producido variaciones significativas en los mismos ni se han iniciado contra la caja litigios nuevos que se consideren significativos.

El importe total de los pagos derivados de litigios efectuados por la caja durante los seis primeros meses de 2011 no es significativo en relación con las presentes Estados financieros semestrales resumidos.

11. Partes vinculadas

Se consideran "partes vinculadas" a la caja, adicionalmente a las entidades del Grupo, el "personal clave" de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y los Directores, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

A continuación se indican las transacciones realizadas por la Caja, durante los seis primeros meses de 2011 y 2010, con las partes vinculadas a éste, distinguiendo entre accionistas significativos, miembros del Consejo de Administración y Directores de la Sociedad y otras partes vinculadas. Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado y se han imputado las correspondientes retribuciones en especie.

Gastos e Ingresos	Miles de Euros				
	30.06.2011				
	Accionistas Significa- tivos	Administra- dores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	Total
Gastos:					
Gastos financieros		-247	-370		-616
Contratos de gestión o colaboración					
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias					
Arrendamientos		-9			-9
Recepción de servicios		-24	-3		-28
Compra de bienes (terminados o en curso)					
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro					
Pérdidas por baja o enajenación de activos					
Otros gastos					
		-280	-373		-653
Ingresos:					
Ingresos financieros		217	20		236
Contratos de gestión o colaboración					
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias					
Dividendos recibidos					
Arrendamientos					
Prestación de servicios		64	11		75
Venta de bienes (terminados o en curso)					
Beneficios por baja o enajenación de activos					
Otros ingresos		2			2
		283	31		313

Gastos e Ingresos	Miles de Euros				
	30.06.2010				
	Accionistas Significa- tivos	Administra- dores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	Total
Gastos:					
Gastos financieros		3			3
Contratos de gestión o colaboración					
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias					
Arrendamientos					
Recepción de servicios					
Compra de bienes (terminados o en curso)					
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro					
Pérdidas por baja o enajenación de activos					
Otros gastos					
		3			3
Ingresos:					
Ingresos financieros		24			24
Contratos de gestión o colaboración					
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias					
Dividendos recibidos					
Arrendamientos					
Prestación de servicios					
Venta de bienes (terminados o en curso)					
Beneficios por baja o enajenación de activos					
Otros ingresos					
		24			24

	Miles de Euros				
	30.06.2011				
	Accionistas Significa- tivos	Administra- dores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	Total
Otras Transacciones					
Compras de activos materiales, intangibles u otros activos		812	209		1.021
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)		-4281	-931		-5.212
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)					
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)					
Ventas de activos materiales, intangibles u otros activos					
Acuerdos de financiación: préstamos y aportaciones de capital (prestatario)					
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)					
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)					
Garantías y avales prestados					
Garantías y avales recibidos					
Compromisos adquiridos					
Compromisos/garantías cancelados		-47			-47
Dividendos y otros beneficios distribuidos					
Otras operaciones					

	Miles de Euros				
	30.06.2010				
	Accionistas Significa- tivos	Administra- dores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	Total
Otras Transacciones					
Compras de activos materiales, intangibles u otros activos					
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)					
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)					
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)					
Ventas de activos materiales, intangibles u otros activos					
Acuerdos de financiación: préstamos y aportaciones de capital (prestatario)					
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)					
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)					
Garantías y avales prestados					
Garantías y avales recibidos					
Compromisos adquiridos					
Compromisos/garantías cancelados					
Dividendos y otros beneficios distribuidos					
Otras operaciones					

12. Información segmentada

A continuación, se detalla el importe neto de la cifra de negocios por área geográfica al 30 de junio de 2011 y 2010:

Importe neto de la cifra de negocios por Área Geográfica	Miles de euros	
	30.06.2011	30.06.2010
Mercado interior	228.043	237.467
Exportación		
a) Unión Europea		
b) Países O.C.D.E		
c) Resto de países		
Total	228.043	237.467

13. Plantilla media

	Número de Empleados	
	30.06.2011	31.12.2010
Hombres	1.105	1.190
Mujeres	1.109	1.132
	2.214	2.322

14. Requerimientos de transparencia normativa

El Banco de España, en su carta de 18 de enero de 2011 dirigida a las Cajas de Ahorros y que fue comunicada a través de la Confederación Española de Cajas de Ahorros (CECA), requirió a los grupos consolidados de entidades de crédito la difusión de cierta información, cuantitativa y cualitativa, en relación a los siguientes aspectos:

- Financiación a la construcción, promoción inmobiliaria y la adquisición de vivienda.
- Activos adquiridos en pago de deudas.
- Políticas y estrategias de gestión de los activos frente a este sector.
- Necesidades de financiación en los mercados, así como de las estrategias de corto, medio y largo plazo.

A este respecto, la información requerida se encuentra incluida en las cuentas semestrales resumidas consolidadas del Grupo.

15. Información requerida por la ley del mercado hipotecario

A 30 de Junio de 2010, la Caja es emisora de cédulas hipotecarias. En la memoria de sus cuentas anuales del ejercicio 2010 puede encontrarse la manifestación del Consejo de Administración, relativa a la existencia de políticas y procedimientos expresos en relación con sus actividades del mercado hipotecario y por las que este órgano se hace expresamente responsable del cumplimiento de la normativa del mercado hipotecario, con las indicaciones requeridas por el párrafo 73 del apartado "S.6" de la Norma Sexagésima de la Circular 4/2004 de Banco de España referidas a los extremos incluidos en dichas políticas y procedimientos.

A este respecto, la información requerida se encuentra incluida en las cuentas semestrales resumidas consolidadas del Grupo.

16. Información sobre necesidades y fuentes estables de financiación de la caja

A este respecto, la información requerida se encuentra incluida en las cuentas semestrales resumidas consolidadas del Grupo.